
    

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 167 

din 26 martie 2019 

de modificare a Hotărârii nr. 303/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi finanţarea de la bugetul local a 

unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de investiţii  „Reabilitare clădire 

Colegiul Economic Arad” în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală, 

în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 114/2018 

  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 21588/20.03.2019,  

Analizând Raportul de specialitate nr. 21595/20.03.2019 al Serviciului Investiţii, din 

cadrul Direcției Tehnice, 

Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 303/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi finanţarea de la 

bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de investiţii 

„Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad” în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare 

Locală, 

În conformitate cu art. 71 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 114/2018 – privind 

instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, 

modificarea unor acte şi prorogarea unor termene, 

Luând în considerare prevederile Ordinului nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 

28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului 3581/2017 privind aprobarea listei 

obiectivelor de investiţii şi sumele alocate acestora pentru finanţarea Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală, pentru judeţul Arad, în perioada 2017-2020, precum şi prevederile art. 44 

alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 1, 

art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD   

H O T Ă R Ă Ş T E:  

Art. I. Hotărârea nr. 303/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad se modifică şi se 

completează în sensul includerii influenţelor determinate de Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 114/2018, după cum urmează:  

1. Indicatorii tehnico-economici, aprobaţi conform articolului 1 - Anexa 1 la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 303/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi 



finanţarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de 

investiţii  „Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad” în cadrul Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală se modifică şi vor avea conţinutul prevăzut în anexa 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

2. Articolul 2 se modifică şi va avea următorul conţinut: „Se aprobă  finanţarea obiectivului de 

investiţii „Reabilitare clădire  Colegiul Economic Arad” prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Locală şi asigurarea cofinanţării cheltuielilor obiectivului, nefinanţabile prin 

program de la bugetul de stat, în sumă de 666,89864 lei, stabilită în conformitate cu Anexa nr. 

2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre”.  

3. Anexele 1 şi 2 la prezenta hotărâre înlocuiesc anexele 1 şi 2 ale Hotărârii nr. 303/2017 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 303/2017 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad rămân nemodificate.  

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

Direcţia Tehnică şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Investiții 



1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.03.2019                                                                                                                               Cod PMA -S4-02          

Anexa nr. 1 la   Hotărârea nr. 

167/26.03.2019 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

  

„REABILITARE CLĂDIRE COLEGIUL ECONOMIC ARAD” 

 

 

TITULAR      :           MUNICIPIUL ARAD 

BENEFICIAR:           MUNICIPIUL ARAD  

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

  

A.  Valoarea totală actualizată a investiției:   14.597.691,42   lei (fără TVA) 

                                                                        17.351.287,97   lei (inclusiv TVA) 

 

                                           din care  C + M:   10.638.401,63   lei (fără TVA) 

                                                                        12.659.697,94   lei (inclusiv TVA) 

                                                       

B.   Capacități: 

      

       Situația existentă: 

- S construită la sol:                            1.522,00 mp 

- S desfășurată:                                        4.566,00 mp 

- S utilă:                                                    3.400,76 mp 

      Situația propusă actualizată 

- S construită la sol:                            1.578,20 mp 

- S desfășurată:                                        4.678,40 mp 

- S utilă:                                                    3.614,15 mp 

      Caracteristicile principale ale construcției: 

- Clasa de importanță:                                II 

- Categoria de importanță:                         C 

- Grad de rezistență la foc:                         II 

- Înălțimea maximă cornișă:                 + 12,38 m 

- Înălțimea maximă coamă:                  + 19,64 m 

- Număr de nivele:                                 D+P+1E 

 

C.   Durata de realizare a investiției:  12 luni 

 

D.   Eșalonarea investiției:   conform graficului de realizare                 

 

E.   Finanţarea investiţiei se asigură în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală 

      și din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 



   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

  



 

ROMÂNIA   Avizat  

JUDEŢUL ARAD   S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD                    Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL    P R O I E C T 

Nr.167/21.03.2019 

  

H O T Ă R Â R E A  Nr._______ 

din ____________ 2019 

 

de modificare a Hotărârii nr. 303/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi finanţarea de la bugetul local a 

unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de investiţii  „Reabilitare clădire 

Colegiul Economic Arad” în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală, 

în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 114/2018 

  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 21588/20.03.2019,  

Analizând Raportul de specialitate nr. 21595/20.03.2019 al Serviciului Investiţii, din 

cadrul Direcției Tehnice, 

Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 303/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi finanţarea de la 

bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de investiţii 

„Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad” în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare 

Locală, 

În conformitate cu art. 71 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 114/2018 – 

privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-

bugetare, modificarea unor acte şi prorogarea unor termene, 

Luând în considerare prevederile Ordinului nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 

nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului 3581/2017 privind aprobarea listei 

obiectivelor de investiţii şi sumele alocate acestora pentru finanţarea Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală, pentru judeţul Arad, în perioada 2017-2020, precum şi prevederile art. 44 

alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 1, art. 

45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare,  

  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD   

H O T Ă R Ă Ş T E:  

  



Art. I. Hotărârea nr. 303/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad se modifică şi se 

completează în sensul includerii influenţelor determinate de Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 114/2018, după cum urmează:  

1. Indicatorii tehnico-economici, aprobaţi conform articolului 1 - Anexa 1 la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 303/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizaţi şi finanţarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente 

realizării obiectivului de investiţii  „Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad” în 

cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală se modifică şi vor avea 

conţinutul prevăzut în anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

2. Articolul 2 se modifică şi va avea următorul conţinut: „Se aprobă  finanţarea 

obiectivului de investiţii „Reabilitare clădire  Colegiul Economic Arad” prin 

Programul Naţional de Dezvoltare Locală şi asigurarea cofinanţării cheltuielilor 

obiectivului, nefinanţabile prin program de la bugetul de stat, în sumă de 666,89864 

lei, stabilită în conformitate cu Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre”.  

3. Anexele 1 şi 2 la prezenta hotărâre înlocuiesc anexele 1 şi 2 ale Hotărârii nr. 

303/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 303/2017 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad rămân nemodificate.  

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 

prin Direcţia Tehnică şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

  

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                  SECRETAR,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GL/ D.V.                                                                                                                                                                            PMA-S4-01  

Serviciul  Investiţii   



  



Anexa nr. 1 la   Hotărârea nr.____din _____ 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

  

„REABILITARE CLĂDIRE COLEGIUL ECONOMIC ARAD” 

 

 

TITULAR       :           MUNICIPIUL ARAD 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD  

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI :  

  

A.  Valoarea totală actualizată a investiției:   14.597.691,42   lei (fără TVA) 

                                                                        17.351.287,97   lei (inclusiv TVA) 

 

                                           din care  C + M:   10.638.401,63   lei (fără TVA) 

                                                                        12.659.697,94   lei (inclusiv TVA) 

                                                       

B.   Capacități: 

      

       Situația existentă: 

- S construită la sol:                            1.522,00 mp 

- S desfășurată:                                        4.566,00 mp 

- S utilă:                                                    3.400,76 mp 

      Situația propusă actualizată 

- S construită la sol:                            1.578,20 mp 

- S desfășurată:                                        4.678,40 mp 

- S utilă:                                                    3.614,15 mp 

      Caracteristicile principale ale construcției: 

- Clasa de importanță:                                II 

- Categoria de importanță:                         C 

- Grad de rezistență la foc:                         II 

- Înălțimea maximă cornișă:                 + 12,38 m 

- Înălțimea maximă coamă:                  + 19,64 m 

- Număr de nivele:                                 D+P+1E 

 

C.   Durata de realizare a investiției:  12 luni 

 

D.   Eșalonarea investiției:   conform graficului de realizare                 

E.   Finanţarea investiţiei se asigură în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală 

      și din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad. 

 

  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      SECRETAR,  

  

 



 

                  

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr. 21588/20.03.2019  

  

   

 

  

   Primarul Municipiului Arad 

  

          În temeiul prevederilor art. 45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

        - aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi finanţarea de la bugetul local a 

unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de investiţii „Reabilitare clădire 

Colegiul Economic Arad” în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală, în susţinerea 

căruia formulez următoarea:  

  

  

EXPUNERE  DE  MOTIVE  

  

Colegiul Economic Arad este o instituție școlară, educativă și instructivă ce continuă o 

veche tradiție a învățământului comercial din părțile vestice ale României.  

La 10 ianuarie 1891, se inaugura noul local al școlii, dându-se în folosință aripa din 

Piața George Enescu nr. 2, dintre Bulevardul Dragalina și Palatul Cultural, iar aripa dintre 

Bulevardul Decebal și Primăria Aradului a fost clădită până în anul 1894. 

Imobilul este inclus în ansamblul urban al municipiului Arad, conform anexei la 

Ordinul nr. 2314/2004 modificat prin Ordinul nr. 2182/2005 al Ministrului Culturii și Cultelor 

privind aprobarea listei Monumentelor istorice.  

În decursul anilor au fost făcute mai multe reparații curente la instalația electrică 

interioară, dar acestea nu sunt suficiente pentru o reabilitare completă din punct de vedere al 

necesităților și din punct de vedere al concordanței cu normele actuale. Prin soluția de 

reabilitare au fost tratate toate problemele privind autorizarea de funcționare a imobilului în 

condițiile legislative actuale.   

Finanțarea implementării proiectului a fost aprobată în cadrul Programului Național de 

Dezvoltare Locală. În vederea respectării condițiilor de finanțare conform cerințelor 

programului este necesară actualizarea indicatorilor tehnico-economici precum și aprobarea 

cofinanțării de la bugetul local a cheltuielilor stabilite ca neeligibile, măsură îndeplinită prin 

aprobarea Hotărârii nr. 303/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

      Având în vedere prevederile: 

- O.U.G. 114/2018 - privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi 

a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea unor acte şi prorogarea unor termene (art. 

71 -salariul minim în construcţii);  

- Instrucţiunea ANAP nr. 2/2018 din 21.12.2018 privind ajustarea preţului contractului 

de achiziţie publică/sectorială; 



- Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză – Coeficientul de actualizare ca urmare a 

creşterii salariului minim; 

- Adresa M.D.R.A.P. – Direcţia Generală Dezvoltare Regională şi Infrastructură, cu 

nr. 21748/11.02.2019, referitoare la implementarea Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală – Actualizarea contractelor de achiziţie publică;  

Este necesară actualizarea valorii manoperei pentru restul de executat la 01.01.2019, 

conform prevederilor legislative şi recalculat Devizul General pentru aceasta investiţie.  

 

 Astfel, propun:  

         

  Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici reactualizaţi şi finanţarea de la bugetul local a unor 

categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de investiţii „Reabilitare clădire 

Colegiul Economic Arad”,  în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală.  

  

   

P R I M A R,  

ing. Gheorghe FALCĂ  

 

 

 
  



  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD    

  DIRECŢIA TEHNICĂ    

  SERVICIUL INVESTIŢII      

  Nr. 21595/20.03.2019    

  

 

  

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

  

   

  Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 21588/20.03.2019 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 

  

  Obiect: Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici reactualizaţi, conform prevederilor O.U.G. nr. 114/2018 şi 

finanţarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de 

investiţii „Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad” în cadrul Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală. 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 303/17.08.2017 au fost aprobaţi 

indicatorii tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiţie „Reabilitare clădire 

Colegiul Econimic Arad” și finanțarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente 

realizării obiectivului.  

Finanţarea a fost aprobată în anul 2017 conform Ordinului OMDRAPFE nr. 3581/2017 

privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii şi sumele alocate acestora pentru finanţarea 

Programului Naţional de Dezvoltare Locală, pentru judeţul Arad, în perioada 2017 -2020 

(Contract de finanțare nr. 1808/18.10.2017).  

Valoarea totală a obiectivului a fost stabilită în anul 2017 conform devizului general la 

suma de 18.241.315,57 lei.  

De asemenea, conform art. 8 din Ordinul nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 au fost stabilite 

categoriile de cheltuieli care se finanţează în cadrul Programului precum şi cele care revin în 

sarcina bugetului local.  

În vederea îndeplinirii condiţiilor de finanţare conform cerinţelor programului este necesară 

actualizarea indicatorilor tehnico-economici rezultaţi după realizarea procedurilor de achiziţie și 

în conformitate cu prevederile OUG nr. 114/2018 – privind instituirea unor măsuri în domeniul 

investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea unor acte şi prorogarea unor 

termene, precum şi aprobarea de către Consiliului Local al Municipiului Arad a cheltuielilor de 

cofinanţarea de la bugetul local stabilite ca neeligibile. 

În acest sens: 

a. în urma procedurilor de achiziţie a fost recalculată valoarea obiectivului şi au fost 

evidenţiate cheltuielile, conform Devizului General Actualizat, anexat, funcţie de 

sursa de finanţare-cheltuieli eligibile şi neeligibile.  

b. în conformitate cu: 

- O.U.G. nr.114/2018 - privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 

publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea unor acte şi prorogarea 

unor termene (art. 71 - salariul minim în construcţii); 

- Instrucţiunea ANAP nr. 2/2018 din 21.12.2018 privind ajustarea preţului 

contractului de achiziţie publică/sectorială; 



- Valoarea coeficientului de actualizare ca urmare a creşterii salariului minim 

transmis de Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză; 

- Adresa M.D.R.A.P. – Direcţia Generală Dezvoltare Regională şi Infrastructură, 

cu nr. 21748/11.02.2019, înregistrată la P.M.A. cu nr. 10260/13.02.2019, 

referitoare la implementarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală – 

Actualizarea contractelor de achiziţie publică;  

            a fost actualizată valoarea manoperei pentru Restul de Executat la 01.01.2019, 

conform prevederilor legislative şi a fost recalculat Devizul General pentru această investiţie.  

Astfel, valoarea totală actualizată a obiectivului este de  17.351.287,97 lei din care:  

- Cheltuieli aferente contribuției de la bugetul de stat =  16.684.389,33 lei  

- Cheltuieli finanţate din bugetul general al Municipiului Arad =  666.898,64 lei  

 

Propunerea de aprobare se face în conformitate cu:  

-  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 303/17.08.2017;  

- Ordinul nr. 1851/2013 *** Republicat privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru 

aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală; 

- Ordinul nr. 3581/2017 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii şi sumele alocate 

acestora pentru finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală, pentru judeţul Arad, în 

perioada 2017-2020; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind finanţele 

publice locale.  

  

 Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici reactualizaţi şi finanţarea de la bugetul local a unor categorii de 

cheltuieli aferente realizării obiectivului de investiţii „Reabilitare clădire Colegiul Economic 

Arad”  în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală.  

  

  

   

  

    DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF  SERVICIU,                      ÎNTOCMIT,  

      ing. Elena PORTARU               ing. Lucia GIURGIU             ing. Viorel DĂNILĂ 

  

  

  

  

VIZAT JURIDIC,   

  

  



Page 1

MUNICIPIUL ARAD
DIRECTIA TEHNICA
SERVICIUL INVESTITII GHEORGHE FALCA
OBIECTIV:  REABILITARE CLADIRE COLEGIUL ECONOMIC ARAD 

BS (PNDL) BL (PMA) BS (PNDL) BL (PMA) BS (PNDL) BL (PMA) BS (PNDL) BL (PMA)

MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei MII Lei
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1.1 Obţinerea terenului 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
1.2 Amenajarea terenului 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
1.3 Amenajări pentru protecţia mediului 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Total Capitolul 1: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2.2 Cheltuieli pentru branşarea la utilităţi 65,73259 78,22178 78,22178 65,73259 78,22178 78,22178 65,73259 78,22178 78,22178 65,73259 78,22178 0,00000 78,22178

Total Capitolul 2: 65,73259 78,22178 78,22178 0,00000 65,73259 78,22178 78,22178 0,00000 65,73259 78,22178 78,22178 0,00000 65,73259 78,22178 0,00000 78,22178

3.1 Studii de teren 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
3.2 Obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 3,52667 4,23200 4,23200 3,52667 4,23200 4,23200 0,00000 0,00000 0,00000 3,52667 4,23200 4,23200
3.3 Proiectare şi engineering 161,81696 195,88718 195,88718 170,31696 206,00218 206,00218 8,50000 10,11500 10,11500 170,31696 206,00218 206,00218
3.4 Organizarea procedurilor de achiziţie 9,01595 10,72898 10,72898 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
3.5 Managementul proiectului finanţat 130,00000 154,70000 154,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
3.6 Asistenţă tehnică 170,86271 203,32662 209,56800 249,38592 209,56800 249,38592 209,56800 249,38592
3.6.1 Asistenţă tehnică din partea proiectantului 0,00000 0,00000 0,00000 52,32000 62,26080 62,26080 52,32000 62,26080 62,26080 52,32000 62,26080 62,26080
3.6.2 Dirigenţie de şantier 170,86271 203,32662 203,32662 157,24800 187,12512 187,12512 157,24800 187,12512 187,12512 157,24800 187,12512 187,12512

Total Capitolul 3: 475,22229 568,87479 0,00000 568,87479 383,41163 459,62010 0,00000 459,62010 218,06800 259,50092 0,00000 259,50092 383,41163 459,62010 0,00000 459,62010

4.1 Construcţii şi instalaţii, din care: 11.235,99713 13.370,83658 13.370,83658 9.113,37140 10.844,91197 10.844,91197 9.113,37140 10.844,91197 10.844,91197 10.381,40740 12.353,87481 12.353,87481
4.2 Montaj utilaje tehnologice 103,77048 123,48687 123,48687 82,87815 98,62500 98,62500 82,87815 98,62500 98,62500 124,43467 148,07726 148,07726
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale cu montaj 812,37363 966,72462 966,72462 475,21272 565,50314 565,50314 475,21272 565,50314 565,50314 475,21272 565,50314 565,50314
4.4 Utilaje fără montaj  şi echipamente de transport 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
4.5 Dotări 1.064,42064 1.266,66056 1.266,66056 1.663,26688 1.979,28759 1.979,28759 1.663,26688 1.979,28759 1.979,28759 1.663,26688 1.979,28759 1.979,28759
4.6 Active corporale 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Total Capitolul 4: 13.216,56188 15.727,70864 15.727,70864 0,00000 11.334,72915 13.488,32769 13.488,32769 0,00000 11.334,72915 13.488,32769 13.488,32769 0,00000 12.644,32167 15.046,74280 15.046,74280 0,00000

5.1 Organizare de şantier, din care: 82,03316 97,61946 66,26507 78,85543 66,26507 78,85543 72,11535 85,81726
5.1.1 Lucrări de construcţii 76,85569 91,45827 91,45827 61,10537 72,71539 72,71539 61,10537 72,71539 72,71539 66,82697 79,52409 79,52409
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 5,17747 6,16119 6,16119 5,15970 6,14004 6,14004 5,15970 6,14004 6,14004 5,28838 6,29317 6,29317
5.2 Comisioane, taxe, cote legale, costuri de finanţare, din care: 132,04708 132,04708 108,29513 108,29513 73,84807 73,84807 122,76359 122,76359
5.2.1 Taxa Inspectoratului de Stat în Construcţii 68,89414 68,89414 68,89414 55,93853 55,93853 55,93853 27,23264 27,23264 27,23264 63,83041 63,83041 63,83041
5.2.2 Taxa pentru Casa Socială a Constructorilor 57,41178 57,41178 57,41178 46,61544 46,61544 46,61544 46,61544 46,61544 46,61544 53,19201 53,19201 53,19201
5.2.3 Timbru arhitectural 5,74117 5,74117 5,74117 5,74117 5,74117 5,74117 0,00000 0,00000 0,00000 5,74117 5,74117 5,74117
5.2.4 Costul creditului 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute (10%) 1.375,49901 1.636,84382 1.636,84382 1.178,38734 1.402,28093 1.402,28093 1.178,38734 1.402,28093 1.402,28093 1.309,34659 1.558,12244 1.558,12244

Total Capitolul 5: 1.589,57925 1.866,51037 1.728,30209 138,20827 1.352,94754 1.589,43150 1.474,99632 114,43518 1.318,50048 1.554,98444 1.474,99632 79,98812 1.504,22553 1.766,70329 1.637,64653 129,05676

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
6.2 Probe tehnologice 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Total Capitolul 6: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

15.347,09601 18.241,31557 17.534,23251 707,08306 13.136,82091 15.615,60107 15.041,54579 574,05528 12.937,03022 15.381,03483 15.041,54579 339,48904 14.597,69142 17.351,28797 16.684,38933 666,89864
11.482,35589 13.664,00351 13.664,00351 0,00000 9.323,08751 11.094,47414 11.094,47414 0,00000 9.323,08751 11.094,47414 11.094,47414 0,00000 10.638,40163 12.659,69794 12.581,47616 78,22178

                                                                                                                                                                                                                                                            PRIMAR, VIZA CFP, DIRECTOR EXECUTIV,     ȘEF SERVICIU, ÎNTOCMIT,
                                                                                                                                                                                                                                                     GHEORGHE FALCĂ DAIANA MOVILEANU ELENA PORTARU LUCIA GIURGIU VIOREL DĂNILĂ

Capitolul 2 – Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor

Capitolul 3 – Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 4 – Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5 – Alte cheltuieli

Valoare  fără  
TVA

Valoare  inclusiv 
TVA

Valoare  inclusiv 
TVA

Valoare  inclusiv 
TVA

Capitolul 1 – Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

VALOARE DEVIZ ÎN URMA ACTUALIZĂRII CU OUG 114/2018
VALOARE TOTALĂ SURSE DE FINANȚARE

DEVIZ GENERAL
ACTUALIZAT LA FINALIZARE ACHIZITIE LUCRĂRI ȘI CU PREVEDERILE OUG 114/2018

VALOARE TOTALĂ
APROBATĂ PRIN HCLM 303/18.08.2017 VALOARE ACTUALIZATĂ LA FINALIZARE ACHIZIȚIE LUCRĂRI

VAL. TOT.  ACTUALIZATA 2018 SURSE DE FINANȚARE

ANEXA NR. 2 LA HOTĂRÂREA NR. 
A CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD

REST DE EXECUTAT LA 31.12.2018
VALOARE TOTALĂ SURSE DE FINANȚARE

Valoare  fără  
TVA

Valoare  inclusiv 
TVA

Valoare  inclusiv 
TVA

Valoare  inclusiv 
TVA

Valoare  fără  
TVA

Valoare  inclusiv 
TVA

SURSE DE FINANȚARE

Valoare  
inclusiv TVA

Valoare  inclusiv 
TVANr. crt.

Valoare  fără  
TVA

Valoare  inclusiv 
TVA

Valoare  inclusiv 
TVA

TOTAL GENERAL:
Din care C+M

Valoare  inclusiv 
TVA

Capitolul 6 – Cheltuieli pentru darea în exploatare

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de lucrări

APROBAT,
PRIMAR


	DG act

